ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Moção Nº __________ /2022

EMENTA: MOÇÃO DE APALUSOS a todos os profissionais da SECRETARIA

MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, neste ato

representado pelo Secretário Sr. Rubenilton Santos da Silva, que direta ou

indiretamente contribuíram com a prestação de assistência as famílias atingidas pelas

fortes chuvas no nosso município no mês de Dezembro de 2021.

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas atribuições

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que seja submetida a

presente Proposição para apreciação do Plenário, MOÇÃO DE APALUSOS a todos os

profissionais da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E

COMBATE À POBREZA, neste ato representado pelo Secretário Sr. Rubenilton

Santos da Silva, que direta ou indiretamente contribuíram com a prestação de

assistência as famílias atingidas pelas fortes chuvas no nosso município no mês de

Dezembro de 2021.

JUSTIFICATIVA:

A situação sem precedentes será um capítulo da história inesquecível, de onde

devemos trazer lições importantes para o futuro, em questão de políticas públicas,

principalmente na infraestrutura e de solidariedade com o próximo.

 Neste momento, é extremamente relevante reconhecer o trabalho de todos os

profissionais SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À

POBREZA que direta ou indiretamente estão contribuindo com o mesmo objetivo pela

defesa da vida.

 Independente do posicionamento ideológico e político de cada um, nesse momento

que atravessamos, além de calamidade pública causado pela pandemia, as fortes chuvas que

atingiram nossa região, todos estes profissionais devem ser valorizados e respeitados,

Com a força de vontade, conhecimento e as orientações passadas por estes

profissionais, cada qual em suas funções, com o intuito de salvar vidas e amenizar o

sofrimento humano, muitas famílias sentiram-se acolhidas, motivo este que nos enche de

orgulho e satisfação.

 No dia a dia, estes profissionais se isolam do convívio familiar e passam a ter uma

vida exclusiva ao trabalho. São horas de dedicação e atendimento, levando sempre o

conforto, a atenção e a melhor solução possível para cada caso.

 Estes seres humanos que estão na linha de frente dessa guerra para salvar vidas, sem

desconsiderar outros grupos extremamente relevantes que não dá SECRETARIA

MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, merecem nosso

aplauso, respeito e reverência.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que votem

favoravelmente à Moção para sua devida aprovação.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 16 de Fevereiro de 2022.